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adózók tényleges jövedelmi és vagyoni viszonyairól tájékozva 
egyáltalában nem volt. Egymagában az a körülmény tehát, 
hogy a minden tájékozottság nélkül működő összeiró bizott-
ság helyébe maguk az egyes szakmák lépnek, feltétlenül javu-
lást jelent. A végleges javulás, az adóknak az adózók teher-
viselési képességéhez viszonyított pontos és alapos kivetésé' 
ázonban csak akkor érhető el, ha az adózók által megbízha-
tóan vezetett könyvek fognak a kivetés alapjául szolgálni. 

A kincstári házhaszonrészesedés kivetésének uj rendszere. 1924. évi 
december 31-én közzététetett a pénzügyminiszternek 174.700. sz. rende-
lete, amely a kincstári házhaszonrészesedés kivetését és befizetését 
egészen u j alapra fekteti. Eleddig a háztulajdonosok bérnegyedről bér-
negyedre bérfizetési jegyzékeket adtak be az adóhivataloknál, amelyek-
ben a kincstári házhaszonrészesedés is ki volt számitva és a befizetést 
ezen jegyzékek alapján eszközölték. Az 1925. évben az eljárás módja 
már nem ez lesz. Tekintettel arra , hogy a szanálási alaptörvény (1924. 
éyi IV. t.-c) már előre meghatározta, — még pedig az 1917. novemberi 
bér százaléktételeiben — a lakásokért és üzletekért az 1925. év során 
szedhető béreket, ezzel kapcsolatban előre meghatározhatók a kincstári 
részesedésnek évnegyedről évnegyedre járó összegei is. A hivatkozott 
rendeletben ennek folytán a pénzügyminiszter elrendelte, hogy a kincs-
tári házhaszonrészesedés a házadóvál együtt az egész 1925. évre előre 
vettessék ki. Ezen kivetés folytán feleslegessé válnak és mellőzendők a 
negyedévi jegyzékbényujtások. A kivetésben a kincstári haszonrészesedés 
összege negyedévenként elkülönítve határoztatik meg és ezen elkülönített 
összegek csupán a megfelelő negyedben fizetendők, be. A pénzügyminisz-
ternek ezen rendelkezése az adminisztrációt és ügykezelést fölötte egy-
szerűsíti és ezért helyeslendő. A rendelet végrehajtása országszerte 
folyamatban van és a kivetések ál talában 'véve rendben folynak. A hely-
telen megállapítások ellen az adózó a kivetés kézbesitésétől számított 
30 nap alatt felebbezéssel élhet. 

A jutalékrendszer megszüntetése. Amikor 1921. szeptember 1-én életbe 
lépett az általános forgalmi adót szabályozó 1921. évi XXXIX. t.-c., a 
pénzügyi kormány ennek a törvénynek az alkalmazásánál feltétlenül biz-
tosítani akarta az ezen törvényben szabályozott összegek teljes és pontos 
befolyását. Az adó lerovásának ellenőrzésére hatalmas apparatust hivott 
életre és a Budapesti Közlöny 1921. szeptember 14-i számában -közzé-
tette a 4396/1921. P. M. számú körrendeletét az adóellenőrzéssel' meg-
bízott államrendörségi detektívek szolgálata és működése tárgyában. 
Ez a rendelet akkor két okból keltett az adózók és a jogászok körében 
is kinós feltűnést. Elsősorban azért, mert az adóellenőrzéssel az állami 
közbiztonsági szervezet tagjait bizták meg,, másodszor pedig azért, mert 
a fentidézett rendelet szóhangzata szerint (35. §.) „az adóellenőrzéssel 
megbízott államrendőrségi detektívek az általuk felfedezett esetekben 
befolyó pénzbüntetésből tettenérői jutalékra tarthatnak igényt". Nyilván-
való volt már akkor az, hogy egy olyan adóellenőrzési rendszer, amely-


